
N° 24 / 2023

Recueil des Actes du Département

Actes de l’Exécutif 
départemental
du 24 juillet 2023 
au 03 août 2023

Département  de la Meuse - BP 50 514 - Place Pierre-François GOSSIN - 55012 BAR-LE-DUC - Cedex
Tél : 03 29 45 77 12  Fax : 03 29 45 77 89  Email : assemblee@meuse.fr



Autres ACTES

Etablissements et services sociaux et médico-sociaux

Arrêté modificatif n° 2023-092 du 24 juillet 2023 abrogeant l'arrêté modificatif n° 2017-2230 du 
29 juin 2017 fixant la liste des personnes qualifiées destinées à aider les personnes 
accueillies dans les établissements sociaux ou médico-sociaux à faire valoir leurs droits
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 2006

Arrêté du 25 juillet 2023 relatif à la tarification 2023 applicable aux SEISAAM pour le Service de 
Protection de l'Enfance à compter du 1er juillet 2023----------------------------------------- 2010

Arrêté du 26 juillet 2023 relatif à la tarification 2023 applicable à l'ADAPEIM pour le Foyer 
d'Accueil Médicalise de Verdun à compter du 1er juillet 2023 ---------------------------- 2014

Arrêté du 3 août 2023 relatif à la tarification 2023 applicable à l'AMSEAA pour les Maisons 
d'Enfants à Caractère Social pour les 14 - 18 ans (MECS)------------------------------------ 2018

Arrêté du 3 août 2023 relatif à la tarification 2023 applicable à l'AMSEAA pour l'Action 
d'Education en Milieu Ouvert (AEMO) -------------------------------------------------------------- 2024

Sommaire



Actes de l’Exécutif 
départemental

Extrait des Actes de l’Exécutif 
départemental

- 2005 -



Etablissements et services sociaux et médico-sociaux

ARRETE MODIFICATIF N° 2023-092 DU 24 JUILLET 2023 ABROGEANT L'ARRETE 

MODIFICATIF N° 2017-2230 DU 29 JUIN 2017 FIXANT LA LISTE DES PERSONNES 

QUALIFIEES DESTINEES A AIDER LES PERSONNES ACCUEILLIES DANS LES 

ETABLISSEMENTS SOCIAUX OU MEDICO-SOCIAUX A FAIRE VALOIR LEURS DROITS 

-

-Arrêté du  24 juillet 2023-

- 2006 -



- 2007 -



- 2008 -



- 2009 -



Etablissements et services sociaux et médico-sociaux

ARRETE DU 25 JUILLET 2023 RELATIF A LA TARIFICATION 2023 APPLICABLE 

AUX SEISAAM POUR LE SERVICE DE PROTECTION DE L'ENFANCE A COMPTER 

DU 1ER JUILLET 2023 -

-Arrêté du  25 juillet 2023-

- 2010 -



                                                
 PÔLE VIE FAMILIALE ET SOCIALE   
Service Etablissements et services 

sociaux et médico-sociaux 
  

Secteur tarification des ESSMS   
   

   

 

ARRETE RELATIF A LA TARIFICATION 2023 

APPLICABLE AUX  
 

Services et Etablissement publics d’Inclusion et d’Accompagnement Argonne Meuse 

(SEISAAM) 

 

Pour le SERVICE PROTECTION DE L’ENFANCE 

 

 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LA MEUSE 

 

VU  le code de l’action sociale et des familles, notamment les articles L 313-8, L 314-3 et 

suivant, L 314-7 et R 314-1 et suivants, 

 

VU  l’arrêté de création et d’habilitation à l’Aide Sociale,  

 

VU  les propositions budgétaires présentées par l’établissement sollicitant un prix de 

journée hébergement 2023 à 247,46 €, 

 

VU  le décret n° 2022-734 du 28 avril 2022 portant diverses mesures d’amélioration de la 

transparence financière dans la gestion des établissements et services sociaux et 

médico-sociaux mentionnées au I de l’article L. 312-1 du code de l’action sociale et 

des familles, 

 

VU  la délibération du Conseil départemental de la Meuse en date du 16/12/2022 fixant 

l’objectif annuel d’évolution des dépenses concernant la tarification des 

Etablissements et Services Sociaux et Médico-Sociaux, 

 

VU  le courrier de l’autorité de tarification de la procédure contradictoire du 08 juin 2023 

et la réponse apportée par l’établissement, 

 

SUR proposition du Directeur Général des Services Départementaux, 

 

 

- 2011 -



A R R E T E 

 

ARTICLE 1 : Pour l’exercice budgétaire 2023, les recettes et les dépenses 

prévisionnelles de l’établissement Services de Protection de l'Enfance sont 

autorisées comme suit : 

 

 

Groupes  fonctionnels

Groupe I Dépenses afférentes à l'exploitation courante 1 033 768,26

Groupe II Dépenses afférentes au personnel 4 916 298,74

Groupe III Dépenses afférentes à la structure 343 870,10

Total 6 293 937,10

Groupe I Produits de la tarification 6 081 153,03

Groupe II Produits relatifs à l'exploitation 11 726,00

Groupe III Produits financiers et produits non encaissables 1 058,07

Total 6 093 937,10

Dépenses

Recettes

 
 

ARTICLE 2 : Les tarifs précisés à l’article 3 sont calculés en intégrant les résultats 

suivants :  

 

Reprise d’excédent 200 000,00 

Reprise de déficit Néant 

 

 

ARTICLE 3 : Le prix de journée hébergement applicable à compter du 1er juillet 2023 

aux services de Protection de l'Enfance de SEISAAM, s’établit à :  

 

 Hébergt permanent : 167,20 € 

 

  

ARTICLE 4 : A compter du 1er janvier 2024, en application du L314-7 du CASF, le prix 

de journée applicable s’élève à titre transitoire à 184,79 €, et en 

attendant la tarification 2024. 

  

ARTICLE 5 : Les recours dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le 

Tribunal interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale de Nancy 

(Cour Administrative d’Appel de Nancy – 6, rue du Haut-Bourgeois – CO 

50015 – 54 035 NANCY Cedex) dans le délai d’un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes auxquelles il est notifié, à compter de 

sa notification. Les recours peuvent également être faits par voie 

électronique au Tribunal Administratif à partir de l’application internet 

dénommée « Télérecours citoyens » accessible par le site de 

téléprocédures : http://www.telerecours.fr/ 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.telerecours.fr/
- 2012 -



ARTICLE 6 : Monsieur le Directeur Général des Services du Département et Monsieur 

le Directeur de l’établissement sont chargés, chacun en ce qui le 

concerne, de l’exécution du présent arrêté. La présente décision 

d’autorisation budgétaire et de tarification sera notifiée à l’établissement. 

Les tarifs fixés dans le présent arrêté feront l’objet d’une publication au 

recueil des actes administratifs du Département. 

 

 

 

Pour le Président du Conseil départemental 

et par délégation, 

 

 

 

 

 Gérard ABBAS 

 Vice-Président du Conseil départemental 

 

 

  

 

 

 

 

Transmis au contrôle de légalité le : date 

mentionnée dans le courriel d'accusé réception 

Préfecture 

Notifié par voie électronique le : date d'accusé 

réception du courriel de notification 

- 2013 -



Etablissements et services sociaux et médico-sociaux

ARRETE DU 26 JUILLET 2023 RELATIF A LA TARIFICATION 2023 APPLICABLE A 

L'ADAPEIM POUR LE FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE DE VERDUN A COMPTER 

DU 1ER JUILLET 2023 -

-Arrêté du  26 juillet 2023-

- 2014 -



                                                
 PÔLE DÉVELOPPEMENT HUMAIN   
Service Etablissements et services 

sociaux et médico-sociaux 
  

Secteur tarification des ESSMS   
   

   

 

ARRETE RELATIF A LA TARIFICATION 2023 

APPLICABLE A  

 

L’Association Départementale des Amis et Parents d’Enfants Inadaptés de la Meuse 

 

Pour le Foyer d'Accueil Médicalisé de Verdun 

 

 
 

 

 

 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LA MEUSE 

 

VU  le code de l’action sociale et des familles, notamment les articles L 313-8, L 314-3 et 

suivant, L 314-7 et R 314-1 et suivants, 

 

VU  l’arrêté de création et d’habilitation à l’Aide Sociale,  

 

VU  la délibération du Conseil départemental de la Meuse en date du 16/12/2022 fixant 

l’objectif annuel d’évolution des dépenses concernant la tarification des 

Etablissements et Services Sociaux et Médico-Sociaux, 

 

VU  le Procès-verbal et rapport de visite de conformité du FAM ADAPEI de la Meuse à 

THIERVILLE-SUR-MEUSE du 19/06/2023 autorisant son ouverture au 22/06/2023, 

 

VU  les propositions budgétaires présentées par l’établissement sollicitant un prix de 

journée hébergement 2023 à 181,33 €, 

 

Vu  le courrier de l’autorité de tarification de la procédure contradictoire du 27 juin 2023 

et la réponse apportée par l’établissement, 

 

Vu la subvention d’investissement allouée par le Département lors de sa séance de la 

Commission Permanente du 20 novembre 2014 d’un montant de 31 028 € en vue du 

financer des études, 

 

SUR proposition du Directeur Général des Services Départementaux, 

 

 

- 2015 -



A R R E T E 

 

ARTICLE 1 : Pour l’exercice budgétaire 2023, les recettes et les dépenses 

prévisionnelles de l’établissement Foyer d'Accueil Médicalisé de Verdun 

sont autorisées comme suit : 

 

Groupes  fonctionnels

Groupe I Dépenses afférentes à l'exploitation courante 747 194,52

Groupe II Dépenses afférentes au personnel 3 135 065,34

Groupe III Dépenses afférentes à la structure 987 928,36

Total 4 870 188,22

Groupe I Produits de la tarification 4 579 643,40

Groupe II Produits relatifs à l'exploitation 47 062,08

Groupe III Produits financiers et produits non encaissables 243 482,74

Total 4 870 188,22

Dépenses

Recettes

 
 

 

ARTICLE 2 : Les tarifs précisés à l’article 3 sont calculés en intégrant les résultats 

suivants :  

 

Reprise d’excédent Néant 

Reprise de déficit Néant 

 

 

ARTICLE 3 : Les prix de journée hébergement applicables à compter du                    

1er juillet 2023 à l’établissement « Foyer d'Accueil Médicalisé de Verdun », 

géré par l’Association Départementale des Amis et Parents d'Enfants 

Inadaptés de la Meuse, sont fixés à :  

 

L'impact financier de la participation du Département au financement 

des investissements sur le tarif journalier hébergement est de – 11,03 € 

 

 Accueil de jour             40,40 € 

 Hébergt Permanent   161,61 € 

 Hébergt Temporaire   161,61 € 

 

 

ARTICLE 4 : Les frais d’hébergement seront versés mensuellement à l’établissement 

sur présentation des états de présence effective. 

 

 

ARTICLE 5 : Les recours dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le 

Tribunal interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale de Nancy 

(Cour Administrative d’Appel de Nancy – 6, rue du Haut-Bourgeois – CO 

50015 – 54 035 NANCY Cedex) dans le délai d’un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes auxquelles il est notifié, à compter de 

sa notification. Les recours peuvent également être faits par voie 

électronique au Tribunal Administratif à partir de l’application internet 

dénommée « Télérecours citoyens » accessible par le site de 

téléprocédures : http://www.telerecours.fr/ 

 

 

- 2016 -



ARTICLE 6 : Monsieur le Directeur Général des Services du Département et Monsieur 

le Directeur de l’établissement sont chargés, chacun en ce qui le 

concerne, de l’exécution du présent arrêté. La présente décision 

d’autorisation budgétaire et de tarification sera notifiée à l’établissement. 

Les tarifs fixés dans le présent arrêté feront l’objet d’une publication au 

recueil des actes administratifs du Département. 

 

 

 

Pour le Président du Conseil départemental 

et par délégation, 

 

 

 

 

 Gérard ABBAS 

 Vice-Président du Conseil départemental 

 

 

  

 

 

 

 

Transmis au contrôle de légalité le : date 

mentionnée dans le courriel d'accusé réception 

Préfecture 

Notifié par voie électronique le : date d'accusé 

réception du courriel de notification 

- 2017 -



Etablissements et services sociaux et médico-sociaux

ARRETE DU 3 AOUT 2023 RELATIF A LA TARIFICATION 2023 APPLICABLE A 

L'AMSEAA POUR LES MAISONS D'ENFANTS A CARACTERE SOCIAL POUR LES 

14 - 18 ANS (MECS) -

-Arrêté du  03 août 2023-

- 2018 -



- 2019 -



- 2020 -



- 2021 -



- 2022 -



- 2023 -



Etablissements et services sociaux et médico-sociaux

ARRETE DU 3 AOUT 2023 RELATIF A LA TARIFICATION 2023 APPLICABLE A 

L'AMSEAA POUR L'ACTION D'EDUCATION EN MILIEU OUVERT (AEMO) -

-Arrêté du  03 août 2023-

- 2024 -



- 2025 -



- 2026 -



- 2027 -



- 2028 -



Directeur de la Publication et responsable de la Rédaction : 

M. Jérôme DUMONT, Président du Conseil départemental 

Imprimeur : Imprimerie départementale Editeur : Département de la Meuse 
Place Pierre-François GOSSIN Hôtel du Département 
BP 514 Place Pierre-François GOSSIN 
55012 BAR-LE-DUC Cedex BP 514 

55012 BAR-LE-DUC Cedex

Date de parution : 04/08/2023 Date de dépôt légal : 04/08/2023

ISSN : 2494-1972


	Sommaire
	Intercalaire Actes de l'Exécutif Départemental
	A23_115--Arrêté modificatif n° 2023-092 du 24 juillet 2023 abrogeant l'arrêté modificatif n° 2017-2230 du 29 juin 2017 fixant la liste des personnes qualifiées destinées à aider les personnes accueillies dans les établissements sociaux ou médico-sociaux à faire valoir leurs droits-@4778
	A23_116--Arrêté du 25 juillet 2023 relatif à la tarification 2023 applicable aux SEISAAM pour le Service de Protection de l'Enfance à compter du 1er juillet 2023-@4776
	A23_117--Arrêté du 26 juillet 2023 relatif à la tarification 2023 applicable à l'ADAPEIM pour le Foyer d'Accueil Médicalise de Verdun à compter du 1er juillet 2023-@4777
	A23_118--Arrêté du 3 août 2023 relatif à la tarification 2023 applicable à l'AMSEAA pour les Maisons d'Enfants à Caractère Social pour les 14 - 18 ans (MECS)-@4789
	A23_119--Arrêté du 3 août 2023 relatif à la tarification 2023 applicable à l'AMSEAA pour l'Action d'Education en Milieu Ouvert (AEMO)-@4790
	Jaquette

		2023-07-25T14:22:02+0200
	55012 bar-le-duc MEUSE FR
	GERARD ABBAS


		2023-07-26T16:57:43+0200
	55012 bar-le-duc MEUSE FR
	GERARD ABBAS




